
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

 

 

SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 56/2024 DEL 16/08/2024 

 

 

 
 
 

Oggetto: Incarico professionale per studio di fattibilità tecnico 
economica progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione, direzione lavori, per lavori di messa in 
sicurezza tratti di strade comunali - art.1 commi 29-37 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160. Annualità 2024. 
(FONDO PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2) PICCOLE OPERE. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO.  
Beneficiario: Arch. BOLOGNA Davide con studio in Montegrosso 
d'Asti (AT), Via Montello n. 8;  
Tipo affidamento:   dirett   o - Importo: €. 6.500,00 + cassa + 
IVA di legge 
CODICE CUP: F45F22000900001  CODICE CIG: B2CB735A5D  
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di agosto 

    

Il/La sottoscritto/a Civardi Alessandro, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a nella 

categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO TECNICO - 
URBANISTICO con decreto del Sindaco n. 3 del 2/01/2024, confermato da atti successivi, adotta 

la seguente determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 

109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 

 
PREMESSO che l’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha previsto 

l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile; 

VISTO che  il Ministero dell’Interno, , ha assegnato al Comune di Calosso il contributo di € 

50.000,00  sulla base dei criteri di cui all’art 1, comma  29, della legge di bilancio 2020, legge 27 

dicembre 2019,  n.160 – ANNUALITA’ 2024 

CHE il Ministero dell’Interno, con decreto direttoriale del 30 gennaio  2020, ha definito le modalità 

operative di attuazione per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli Enti 

territoriali nella medesima misura prevista dall’Allegato “A” legge 27 dicembre 2019, n. 160 anche 

per le annualità dal 2021 al 2024; 

CHE il contributo assegnato per i comuni al di sotto dei 5000 abitanti, identificato dall’Allegato 

“A”  legge 27 dicembre 2019, n. 160 è di €. 50.000,00;  

CHE il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti all'efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili ; “b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;   

 RILEVATO che: 

- il 12 febbraio 2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e resilienza (Regolamento 

UE 241/2021), che ha, altresì, introdotto il vincolo relativo alla soddisfazione del principio 

di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”, da doversi realizzare 

mediante una valutazione di conformità degli interventi previsti nell’ambito delle varie 

misure del PNRR, rispetto al principio del Do No Significant Harm” (DNSH), riferito al 

sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, indicato all’articolo 17 del 

Regolamento(UE) 2020/852; 

- che in data 13 luglio 2021, in seguito alla decisione di esecuzione del Consiglio UE-

ECOFIN, è stata approvata la Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell’Italia; 

- che in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la legge n. 108/2021, di conversione del 

decreto legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza; 

- che in data 6 agosto 2021 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato 

(pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 229 del 24/9/2021), il Decreto Ministeriale con il 

quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 

interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella tabella A. In particolare, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sono state affidate, tra le altre, al Ministero dell’Interno le seguenti Missioni:“MISSIONE 2, 

COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”. In particolare, per quanto concerne le 

piccole opere (art. 1, comma 29 e ss. Legge 160/2019) sono confluiti nel PNRR le annualità 

2020 – 2024; 

CHE l’Amministrazione comunale intende realizzare con il contributo assegnato lavori di messa in 

sicurezza di tratti di strade comunali.  

DATO ATTO CHE le risorse finanziarie messe a disposizione per lavori di messa in sicurezza di 

tratti di strade comunali ammontano a € 60.000,00, secondo la seguente ripartizione finanziaria a 

carico di ciascuno dei seguenti Enti: 

€. 50.000,00 – Ministero interno contributo con fondi pnrr; 

€. 10.000,00 – Comune di Calosso fondi propri; 

VALUTATO CHE alla luce degli attuali carichi di lavoro ed esigenze di servizio nonché con le 

attrezzature attualmente a disposizione, si ritiene opportuno ricorrere alla prestazione di un 

professionista esterno avente i requisiti necessari ed avviare la procedura di selezione del 

contraente al fine di individuare un idoneo operatore economico cui affidare il servizio di 

ingegneria ed architettura relativo ai lavori in oggetto; 

CONSIDERATO CHE, con la presente decisione a contrarre di cui all’art 17 comma 1 del D.lgs 

36/2023 s’intende affidare incarico professionale esterno mediante affidamento diretto di cui 

all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023; 

A TALE PROPOSITO è stata espletata trattativa mepa per individuare idoneo professionista per la 

redazione di studio di fattibilità, progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificazione lavori;  

VISTA la trattativa mepa n. 4584268 agli atti di questo servizio, in cui è stato individuato l’Arch. 

BOLOGNA Davide con studio in Montegrosso d’Asti (AT), Via Montebello n.8, CF. 

P.IVA00195710058 C.F. BLGDVD80C23A479I per la redazione dello studio di fattibilità tecnico 

economica progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 

contabilità e certificazioni, per i lavori di messa in sicurezza tratti di strade comunali, per un 

importo di spesa di €. 6.500,00, oltre contributo prev. 4% €. 260,00 + IVA in regime forfettario per 

un importo complessivo di spesa di € 6.760,00 totale somma da impegnare €. 6.760,00; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento dell’incarico al sopra indicato professionista mediante 

affidamento diretto; 

VALUTATA la richiesta di cui sopra congrua e ritenuto lo studio professionale competente nel 

settore; 

VISTO il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

PRESO ATTO CHE: 

 • la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ex art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

n. 36/2023;  

• il termine di esecuzione della prestazione con la presentazione della contabilità finale e 

certificato di regolare esecuzione è fissato entro il 30 aprile 2025;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l'importo per la prestazione è fissato in un importo complessivo da impegnare di €. 6.760,00 

spesa ritenuta congrua; 

 • la forma del contratto: Disciplinare d’incarico “per la redazione di Progetto, direzione lavori e 

sicurezza, contabilità dei lavori, e certificato regolare esecuzione comprese tutte le prestazioni 

professionali speciali ed accessorie, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, e del D. Lgs. n. 81/2008”; • 

penali: 1 per mille giornaliero del corrispettivo per ogni giorno di ritardo;  

• pagamento in unica soluzione a prestazioni concluse, su emissione di fatture previamente 

autorizzate dal RUP;  

• controversie: viene esclusa la competenza arbitrale. Per eventuali controversie sarà competente 

esclusivo il Foro di Asti.  

VISTO il Decreto legislativo 36/2023; 

VISTO il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo n. 81, Attuazione dell’articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1.)- Di APPROVARE le premesse quale parte integrante della presente determinazione; 

2.)- Di AFFIDARE all’ Arch. BOLOGNA Davide con studio in Montegrosso d’Asti (AT), Via 

Montebello n.8, CF. P.IVA00195710058 C.F. BLGDVD80C23A479I, la redazione dello studio 

di fattibilità tecnico economica progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, direzione lavori, contabilità e certificazioni, per i lavori di messa in sicurezza 

tratti di strade comunali, per un importo di spesa di €. 6.500,00, oltre contributo prev. 4% €. 

260,00 + IVA in regime forfettario per un importo complessivo di spesa di € 6.760,00 totale 

somma da impegnare €. 6.760,00, sulla base dei criteri di cui all’art 1, comma  29, della legge 

di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019,  n.160 – contributo ANNUALITA’ 2024;  

3.)- Di IMPEGNARE  la spesa complessiva di € 6.760,00 per l’incarico suddetto da parte dell’Arch. 

Arch. BOLOGNA Davide con studio in Montegrosso d’Asti (AT);  

4.)- Di IMPUTARE  la spesa complessiva di €. 6.760,00 sul corrente esercizio finanziario al cap. 

8230-2-2.  codice meccanografico 10.05.2;  

5.)- Di DARE ATTO che verrà redatto disciplinare d’incarico per la sottoscrizione da parte del 

professionista della suddetta prestazione; 

6.)- Di ASSOLVERE l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art. 29, 1° 

comma, del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 

del Comune di Calosso.  

7.)- Di DARE ATTO che il presente provvedimento, diventerà esecutivo con l’ apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa  da parte del  

Responsabile del Servizio Finanziario.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Civardi Alessandro 

  

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
N. Reg.       

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 

il giorno 20/08/2024     all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Calosso lì, 20/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  Civardi Alessandro 

 

 

 


